[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ  УСТЬ – БОЛЬШЕРЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от ___________  № ______
	Об обеспечении отдыха и оздоровления детей  в лагерях  дневного пребывания на базе муниципальных  бюджетных (автономных) образовательных организаций  летом 2017 года

В целях реализации государственной программы Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодёжная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае на 2014-2018 годы», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 552-П, во исполнение приказа Министерства и науки Камчатского края от 10.05.2017 № 433, в соответствии с протоколом № 1 заседания рабочей группы по определению стоимости набора продуктов питания в оздоровительных организациях Камчатского края и средней стоимости путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря в Камчатском крае (Приказ Министерства спорта и молодежной политики Камчатского края от 27.01.2017 № 62), постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района от  22.04.2015 № 149 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Усть-Большерецком муниципальном районе на 2015-2017 годы», Администрация Усть-Большерецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сеть лагерей дневного пребывания на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций летом 2017 года согласно приложению № 1.
2.  Ответственность за организацию работы в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций возложить на заместителя руководителя - начальника отдела воспитания и дополнительного образования детей, опеки и попечительства над несовершеннолетними управления образования и руководителей общеобразовательных школ.
3. Расходы на культурно-массовые мероприятия определить из расчета 13 рублей в день на одного ребенка согласно приложению № 2.

4.  Утвердить стоимость набора продуктов питания в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций в сумме 474 рубля в день (трёхразовое питание).

5.  Установить:
1) Родительскую плату за путевку в лагерях дневного пребывания  на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей в летние смены. Число льготных (50% стоимости) и бесплатных (100% стоимости) путевок установить из расчета 30% от общего количества детей согласно приложению № 3.
2) Бесплатные путевки определяются только для детей из опекунских (попечительских) семей, в которых опекуны (попечители) не получают денежные средства на содержание детей; для детей из многодетных семей; детей из малообеспеченных семей; детей, попавших в трудную жизненную ситуацию; детей из семей беженцев; детей, имеющих недостатки в психическом и физическом развитии; детей из числа коренных малочисленных народов.
3) Льготные путёвки определяются только для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и детей из опекунских (попечительских) и приемных семей, имеющих соответствующий статус; детей-инвалидов.
6. Финансовому управлению Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обеспечить своевременное перечисление средств, предусмотренных в бюджете, на финансирование оздоровительной кампании согласно приложениям № 2 и № 3.
Финансирование средств на питание в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций осуществляется за счет субсидий, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае по организации отдыха детей в каникулярное время  в части обеспечения бесплатным питанием детей в лагерях  дневного  пребывания  детей, организованных на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций.
7. Управлению образования Администрации Усть-Большерецкого муниципального района:
1) С целью обеспечения работы объединений и спортивных групп в летний период предусмотреть скользящий график  работников МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ и МБУ ДО Усть - Большерецкая РДЮСШ.
2) Обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций не позднее 26 июня 2017 года.
3)  Обеспечить  освещение  проведения  летней  оздоровительной    кампании в средствах массовой информации.
8. Управлению культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого муниципального района предусмотреть скользящий график отпусков работников, организующих досуговую, познавательную и творческую деятельность детей и подростков в летний период, а также проведение детских массовых праздников.
9. Рекомендовать начальнику Усть-Большерецкого муниципального отдела Министерства внутренних дел  России:
- осуществлять меры по профилактике и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
- обеспечить порядок и безопасность при проезде организованных групп детей на горячие источники.
       10.   Руководителям образовательных организаций:
     1) Укомплектовать квалифицированным персоналом пищеблоки лагерей дневного пребывания детей на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций и квалифицированным педагогическим и медицинским  персоналом до 27 мая 2017 года.
      2) Предоставить необходимую документацию для оформления Разрешения для открытия   лагерей дневного пребывания детей на базе муниципальных  бюджетных (автономных) образовательных организаций(экспертное заключение о соответствии (несоответствии)  оздоровительного учреждения) до 26 мая 2017 года.

   3) Принять меры по выполнению планов-заданий, направленных на укрепление    материально-технической базы лагерей дневного пребывания детей муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций и обеспечения благополучия детей и подростков на период подготовки к летней оздоровительной кампании в срок до 26 мая 2017 года.
4)  Использовать в работе по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул».
5) Открытие лагерей дневного пребывания детей на базе муниципальных бюджетных (автономных) образовательных организаций осуществлять только при наличии документа, подтверждающего его соответствие СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», выданного управлением Роспотребнадзора  по Камчатскому краю (п.1.6 СанПиН 2.4.4.2599-10).
6)   Обеспечить проведение производственного контроля 1 раз в сезон за качеством и безопасностью питания путём проведения лабораторных исследований в пищевых продуктах пищевой ценности (белков, жиров, углеводов, калорийности, витаминов) и подтверждения безопасности приготовляемых блюд на соответствие их гигиеническим требованиям (п.п.13.2, 13.3 СанПиН 2.4.4.1204-03).
  7) Организовать проведение гигиенического обучения с аттестацией персонала пищеблоков и педагогического персонала в срок до 26 мая 2017 года.

8)  Предусмотреть в правилах приема прием во внеочередном и первоочередном                      порядке детей отдельных категорий: детей прокуроров, судей, сотрудников                       правоохранительной службы в органах по контролю за оборотом наркотических средств, инвалидов, граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих, сотрудников уголовно-исполнительной  системы.
11. Межведомственной комиссии по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Усть-Большерецком муниципальном районе в срок до 26 мая 2017 года     организовать работу по приемке лагерей  дневного пребывания на базе муниципальных  бюджетных (автономных) образовательных организаций МБОУ СОШ № 1, МБОУ   Усть- Большерецкая СОШ № 2, МАОУ Озерновская СОШ № 3, МБОУ Большерецкая  СОШ № 5, МБОУ Апачинская СОШ № 7,  МБОУ Запорожская начальная школа –   детский сад   № 9.
12.  Управлению делами Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в сети Интернет.
13.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.
14.  Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя управления образования - начальника отдела воспитания и дополнительного образования детей, опеки и попечительства над несовершеннолетними.
 Глава Усть-Большерецкого
 муниципального района                                                                                     К.Ю. Деникеев
Подготовлено управлением образования
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению Администрации Усть-Большерецкого муниципального района «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных (автономных) образовательных организаций летом 2017 года»

СОГЛАСОВАНО:

Управление образования

Финансовое управление

Управление делами

Управление культуры, молодежи и спорта

Правовой отдел

РАЗОСЛАТЬ:

Управление образования    3 экз.

Сайт